

Số: 59 /BC-UBND

Hà Nam, ngày 03 tháng 6 năm 2019

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội tháng 5, nhiệm vụ trọng tâm công tác tháng 6/2019

Thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội quý II/2019, Ủy ban nhân dân tỉnh đánh giá tình hình kinh tế- xã hội tháng 5 và nhiệm vụ công tác tháng 6/2019 như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CÔNG TÁC THÁNG 5/2019

1. Kinh tế

1.1. Nông nghiệp- nông thôn:

Tập trung chỉ đạo ngành nông nghiệp và các địa phương bám sát đồng ruộng phòng, trừ sâu bệnh hại lúa Chiêm Xuân, nhất là bệnh sâu cuốn lá nhỏ, rầy nâu, rầy lưng trắng, bệnh lùn sọc đen; triển khai sản xuất vụ Mùa. Tổ chức Hội nghị tổng kết sản xuất vụ Mùa, vụ Đông năm 2018, triển khai nhiệm vụ sản xuất vụ Mùa, vụ Đông năm 2019.

Chỉ đạo quyết liệt các cấp, các ngành và nhân dân triển khai đồng bộ các giải pháp phòng, chống, kiểm soát Dịch tả lợn Châu Phi trên địa bàn toàn tỉnh; triển khai cơ chế hỗ trợ cho đàn lợn bị mắc bệnh đảm bảo kịp thời, hiệu quả. Tổ chức Hội nghị bàn giải pháp thúc đẩy chăn nuôi gia súc, gia cầm, thủy sản và giải quyết việc làm hạn chế thiệt hại do bệnh Dịch tả lợn Châu Phi; triển khai công tác tiêm phòng vắc xin cho đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn toàn tỉnh¹.

Tiếp tục đôn đốc tiến độ triển khai các dự án, Đề án, mô hình có hiệu quả trong sản xuất nông nghiệp, trọng tâm là Đề án chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất lúa tỉnh Hà Nam giai đoạn 2019-2020; Đề án mỗi xã một sản phẩm tỉnh Hà Nam giai đoạn 2018- 2020; Đề án xây dựng xã nông thôn kiểu mẫu...;

Đôn đốc, chỉ đạo thành phố Phủ Lý và huyện Thanh Liêm hoàn thiện hồ sơ, thủ tục trình Thủ tướng Chính phủ công nhận hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới năm 2018; các xã đã hoàn thành các tiêu chí xây dựng nông thôn mới, khẩn trương hoàn thiện hồ sơ, thủ tục trình UBND tỉnh công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới 2019.

Tăng cường công tác kiểm tra các công trình thủy lợi, đê điều, các công trình đầu mối trước mùa mưa bão; tổ chức kiểm tra ngăn chặn, xử lý các vi phạm Luật Đê điều, Pháp Lệnh phòng chống lụt bão, Pháp lệnh khai thác và bảo vệ các công trình thủy lợi.

1.2. Sản xuất công nghiệp – TTCN:

Chỉ số sản xuất công nghiệp tháng 5 tiếp tục tăng trưởng khá, tăng 2% so với tháng trước, tăng 15,8% so với cùng kỳ. Lũy kế 5 tháng đầu năm, chỉ số sản

¹Bệnh lở mồm long móng, tiêm được 36.716 con, đạt 48,9% số con trong diện tiêm, trong đó: đàn trâu, bò 6.214 con đạt 47,9% kế hoạch (trong đó bò sữa tiêm được 758 con); đàn lợn 30.292 con, đạt 51,9% kế hoạch; đàn dê 210 con, đạt 5,3% kế hoạch; phòng bệnh dịch tả lợn là 47.525 con đạt 44,7% kế hoạch; tiêm phòng bệnh dại cho đàn chó, mèo được 28.866 con, đạt 57,6% kế hoạch.

xuất công nghiệp tăng 13,3% so với cùng kỳ năm 2018². Một số sản phẩm công nghiệp chủ yếu đều tăng khá so với cùng kỳ, như: Xi măng, tăng 25,4%; thiết bị điện, điện tử, tăng 18,6%; bộ dây điện ô tô, tăng 16,5%; xe gắn máy, tăng 14,3%; nước giải khát, tăng 12,5%...

Tăng cường công tác kiểm tra, rà soát tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp, trọng tâm các doanh nghiệp đăng ký có sản phẩm trong năm 2019; chuẩn bị các điều kiện tổ chức hoạt động xúc tiến đầu tư của tỉnh tại Nhật Bản, Hàn Quốc và Đài Loan; tổ chức Hội nghị trao Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư Khu công nghiệp Thanh Liêm cho Công ty cổ phần Cappella; Hội nghị triển khai Kế hoạch nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) và chỉ số hiệu quả Quản trị và Hành chính công cấp tỉnh (PAPI) năm 2019; tiếp tục hoàn thiện Đề án hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh; hoàn thiện hồ sơ thành lập Cụm công nghiệp Kim Bình và Cụm công nghiệp Thi Sơn.

Từ đầu năm đến ngày 14/5/2019, có 245 doanh nghiệp được thành lập với số vốn đăng ký là 14.027,8 tỷ đồng; có 138 doanh nghiệp thông báo tạm ngừng hoạt động và 17 doanh nghiệp giải thể.

1.3. Tài chính – Thương mại – Dịch vụ:

Thu cân đối ngân sách trên địa bàn 5 tháng đầu năm ước đạt 3.525.300 triệu đồng, đạt 46% dự toán TW, 45% dự toán địa phương, tăng 24% so với cùng kỳ năm trước. Trong đó có một số khoản thu đạt cao so với dự toán Trung ương như: Thu cấp quyền khai thác khoáng sản đạt 138%; thuế thu nhập cá nhân đạt 49%; thu tiền sử dụng đất đạt 64%; thu từ hoạt động xuất nhập khẩu đạt 46%; thu từ khu vực công thương nghiệp dịch vụ ngoài quốc doanh đạt 50%. Tổng chi cân đối ngân sách 5 tháng đạt 3.350.500 triệu đồng, bằng 43% dự toán TW, bằng 42% dự toán địa phương, tăng 18% so với cùng kỳ.

Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng tháng 5 ước đạt 2.008,7 tỷ đồng, tăng 14,3% so với cùng kỳ năm trước. Tính chung 5 tháng đầu năm ước đạt 9.904,0 tỷ đồng, tăng 13,8% so với cùng kỳ năm 2018, trong đó: Khu vực kinh tế cá thể tiếp tục giữ vị trí chủ yếu, chiếm 62,9%, tăng 13,2%; kinh tế tư nhân chiếm 36,7%, tăng 15,3%, các loại hình kinh tế còn lại, chiếm 0,4%. Lực lượng quản lý thị trường thường xuyên tăng cường công tác phòng chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, hàng kém chất lượng, hàng không rõ nguồn gốc, vi phạm về vệ sinh an toàn thực phẩm; chống đầu cơ, găm hàng; chủ động phối hợp với các lực lượng chức năng tổ chức kiểm tra, kiểm soát kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân có hành vi vi phạm. Tổ chức Hội nghị Tổng kết 10 năm thực hiện cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”.

Tổng kim ngạch xuất khẩu hàng hóa tháng 5/2019 ước đạt 290 triệu USD, tăng 13,7% so với tháng cùng kỳ năm 2018. Lũy kế 5 tháng đầu năm đạt 1.360 triệu đô la Mỹ, tăng 46,7% so với cùng kỳ năm 2018.

Chỉ số giá tiêu dùng tháng 5/2019, tăng 0,43% so với tháng trước, tăng 1,69% so với cùng tháng năm 2018. Nguyên nhân tăng do việc điều chỉnh liên tiếp

²Trong đó, ngành khai khoáng tăng 3,2%; công nghiệp chế biến chế tạo tăng 13,6%; sản xuất và phân phối điện tăng 18,4%; cung cấp nước và xử lý rác thải, nước thải tăng 5,1%.

giá xăng, dầu, gas, cùng với việc tăng giá các loại sách giáo khoa các cấp học trong năm học 2019-2020 đã tác động trực tiếp đến giá tiêu dùng trong tháng.

1.4. Đầu tư – Xây dựng:

Tăng cường công tác kiểm tra đôn đốc tiến độ GPMB, thi công tuyến đường T1, T3, các khu chức năng của Khu du lịch Tam Chúc, sân Golf Trượng Lĩnh; đôn đốc hoàn thiện hồ sơ, thủ tục để khởi công tuyến đường Ba Sao- Bái Đính; rà soát tình hình thực hiện Quy hoạch Trung tâm hành chính huyện Thanh Liêm; đôn đốc, chỉ đạo Chủ đầu tư các dự án Khu đô thị và khu nhà ở; các dự án thương mại dịch vụ trên địa bàn tỉnh đẩy nhanh tiến độ hoàn thiện hồ sơ, thủ tục, tiến độ thi công dự án; phê duyệt quy hoạch xây dựng vùng huyện Lý Nhân, vùng huyện Bình Lục đến năm 2035, tầm nhìn đến năm 2050.

Đôn đốc, chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ Đề án hỗ trợ người có công với cách mạng về nhà ở và Đề án hỗ trợ nhà ở đối với hộ nghèo theo chuẩn nghèo giai đoạn 2011-2015 trên địa bàn tỉnh.

Luỹ kế khối lượng thực hiện 5 tháng đầu năm đạt 144.405 triệu đồng³. Lũy kế giải ngân các dự án do tỉnh quản lý từ đầu năm đến 15/5/2019 đạt 135.721 triệu đồng⁴.

1.5. Tài nguyên và Môi trường:

Xây dựng kế hoạch xác định giá đất cụ thể năm 2019 đối với các dự án trên địa bàn tỉnh; tổ chức Hội nghị sơ kết 02 năm thực hiện Đề án tổng thể giảm thiểu ô nhiễm môi trường khu vực phía Tây sông Đáy (Đề án 2617/ĐA-UBND ngày 04/11/2016 của UBND tỉnh); chỉ đạo kiểm tra tình hình quản lý đất đai, xây dựng dọc các tuyến đường kết nối vào Khu du lịch Tam Chúc; quan tâm chỉ đạo giải quyết các vướng mắc phát sinh trong công tác thu gom, xử lý rác thải tại các địa phương; xây dựng chương trình kiểm tra công tác chấp hành bảo vệ môi trường đối với một số đơn vị trên địa bàn tỉnh.

2. Văn hoá xã hội

Tổ chức tốt các hoạt động văn hóa, thể thao, thông tin, báo chí phục vụ nhiệm vụ chính trị của tỉnh và nhu cầu hưởng thụ của nhân dân, hướng trọng tâm chào mừng Kỷ niệm 129 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh, ngày Quốc tế lao động (01/5), 65 năm Ngày chiến thắng Điện Biên Phủ, Đại lễ Liên hợp quốc Vesak 2019; 50 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh; hoàn thiện Đề án phát triển nguồn nhân lực du lịch tỉnh Hà Nam giai đoạn 2019- 2025; chuẩn bị các điều kiện tổ chức Hội nghị tổng kết 10 năm Chiến lược phát triển văn hóa đến năm 2020; phối hợp tổ chức thành công Đại lễ Liên hợp quốc Vesak 2019 đã quảng bá hình ảnh mảnh đất và con người Hà Nam đối với bạn bè trong và ngoài nước; tăng cường công tác kiểm tra các hoạt động tại lễ hội trên địa bàn tỉnh; tổ chức thành công Liên hoan nghệ thuật quần chúng tỉnh Hà Nam năm 2019. Trong tháng, đã đón tiếp 370.000 lượt khách du lịch về tỉnh với doanh thu du lịch ước đạt 75 tỷ đồng.

Ngành y tế tiếp tục thực hiện hiệu quả công tác khám, điều trị và phòng,

³Trong đó vốn cân đối ngân sách: 69.500 triệu đồng, vốn hỗ trợ có mục tiêu: 60.605 triệu đồng, vốn ODA: 14.300 triệu đồng.

⁴Trong đó vốn cân đối ngân sách địa phương đạt 79.036 triệu đồng bằng 16,9% kế hoạch vốn, nguồn vốn chương trình mục tiêu (vốn trong nước) đạt 30.604 triệu đồng bằng 29,9% kế hoạch vốn, nguồn vốn chương trình mục tiêu quốc gia đạt 26.081 triệu đồng bằng 84,4% kế hoạch vốn. Giải ngân ngân sách cấp huyện đạt 121.497 triệu đồng bằng 34% kế hoạch vốn, giải ngân ngân sách cấp xã đạt 183.122 triệu đồng bằng 48,7% kế hoạch vốn.

chống dịch bệnh mùa hè, nhất là bệnh tay chân miệng, bệnh sốt xuất huyết, bệnh Viêm não Nhật Bản, bệnh Ho gà, bệnh sởi, trong tháng trên địa bàn tỉnh không xuất hiện ổ dịch bệnh và ngộ độc thực phẩm.

Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác tổ chức các kỳ thi năm 2018, triển khai nhiệm vụ năm 2019; tổ chức kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT chuyên năm học 2019- 2020; tuyên dương khen thưởng, giáo viên, học sinh giỏi phổ thông đạt giải tại kỳ thi Olympic Châu Á năm 2019.

Triển khai các hoạt động Kỷ niệm 72 năm ngày Thương binh Liệt sỹ (27/7); tiếp tục triển khai thực hiện Đề án số hóa hồ sơ người có công giai đoạn 1; phê duyệt phương án cứu trợ đột xuất trong mùa mưa bão, lũ lụt năm 2019; tổ chức Lễ phát động “Tháng hành động vì trẻ em” năm 2019.

3. Nội chính

Tình hình an ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội cơ bản ổn định, không để xảy ra các vụ việc phức tạp. Đảm bảo tuyệt đối an toàn các đoàn Lãnh đạo Đảng, Nhà nước thăm và làm việc tại tỉnh.

Trong tháng, trên địa bàn tỉnh xảy ra 26 vụ phạm pháp hình sự, tăng 04 vụ so với tháng trước; hậu quả làm chết 02 người, bị thương 11 người, mất 10 xe máy và tài sản khác, trị giá khoảng 480 triệu đồng, đã điều tra khám phá 20/26 vụ = 76,9%; phát hiện 21 vụ = 61 đối tượng vận chuyển, mua bán, tàng trữ, tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy; tai nạn và va trạm giao thông xảy ra 13 vụ, tăng 02 vụ so với tháng trước; hậu quả làm chết 08 người, tăng 02 người, bị thương 08 người, tăng 02 người; tập trung triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Kế hoạch cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, đảm bảo trật tự an toàn giao thông, an ninh trật tự trên địa bàn tỉnh, nhất là trong dịp diễn ra Đại lễ Liên hợp quốc Vesak 2019 tại Chùa Tam Chúc; tổ chức Hội nghị triển khai thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018; tăng cường công tác đảm bảo an ninh trật tự, phòng chống cháy nổ các cơ quan, đơn vị, các doanh nghiệp trong dịp nghỉ lễ 30/4 và 01/5; triển khai các phương án đảm bảo ANTT và trật tự an toàn giao thông trong dịp nghỉ 30/4 và 01/5; tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát giao thông trên các tuyến, địa bàn trọng điểm, phát hiện 799 trường hợp vi phạm, phạt tiền trên 1,2 tỷ đồng.

Tập trung chỉ đạo các sở, ngành, địa phương giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri theo thẩm quyền; xử lý dứt điểm các vi phạm đất đai,... để đảm bảo ổn định tình hình trước Đại hội cấp cơ sở; tập trung rà soát, xử lý, giải quyết dứt điểm vụ việc khiếu nại đông người trên địa bàn tỉnh theo chỉ đạo của Thanh tra Chính phủ (tại Văn bản số 107/TTCP, ngày 17/5/2019). Trong tháng 5, trong phiên tiếp công dân của tỉnh đã tiếp 10 lượt = 12 người; các huyện, thành phố, xã, phường, thị trấn đã tiếp 187 lượt người; toàn tỉnh đã tiếp nhận 84 đơn thư, đã giải quyết 9/84 vụ việc, đạt 9,3%.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CÔNG TÁC THÁNG 6/2019.

1. Tập trung chuẩn bị các nội dung trình kỳ họp thứ 9 HĐND tỉnh khóa XVIII; các nội dung trong Chương trình công tác tháng 6 năm 2019 đảm bảo tiến độ và chất lượng; chuẩn bị tốt Hội nghị UBND tỉnh sơ kết 6 tháng đầu năm, triển khai nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2019.

2. Tập trung chỉ đạo thu hoạch lúa Chiêm Xuân theo tinh thần gặt đến đâu

làm đất đến đó; tích cực triển khai sản xuất vụ Mùa đảm bảo diện tích, đúng thời vụ; quyết liệt triển khai đồng bộ các giải pháp phòng, chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm, nhất là Dịch tả lợn Châu Phi trên địa bàn tỉnh; khẩn trương hỗ trợ kinh phí cho đàn lợn bị mắc bệnh; triển khai các giải pháp thúc đẩy, hỗ trợ nông dân chuyển đổi cơ cấu vật nuôi trong điều kiện dịch tả Lợn Châu Phi đang bùng phát mạnh mẽ để đảm bảo duy trì tốc độ tăng trưởng của ngành nông nghiệp; tăng cường công tác kiểm tra, phát hiện và xử lý kịp thời sự cố các công trình thủy lợi, đê điều; chuẩn bị đầy đủ trang thiết bị, sẵn sàng phục vụ cho công tác phòng chống lụt bão.

Tiếp tục đôn đốc tiến độ triển khai các dự án sản xuất nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao; các Đề án, dự án, mô hình có hiệu quả trong sản xuất nông nghiệp.

Tiếp tục bám sát Văn phòng điều phối nông thôn mới Trung ương để hoàn thiện hồ sơ, thủ tục trình Thủ tướng Chính phủ công nhận thành phố Phủ Lý và huyện Thanh Liêm hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới năm 2018.

3. Tiếp tục quan tâm chỉ đạo tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp; kiểm tra, đôn đốc tiến độ đầu tư xây dựng các dự án đăng ký đi vào hoạt động trong năm 2019; chuẩn bị tốt các điều kiện tổ chức hoạt động xúc tiến đầu tư của tỉnh tại Nhật Bản, Hàn Quốc và Đài Loan; xây dựng Đề án xúc tiến thương mại quốc gia năm 2020; chuẩn bị tốt các điều kiện để tiếp và làm việc với các đoàn doanh nghiệp về nghiên cứu tìm hiểu môi trường đầu tư của tỉnh; kiểm tra, rà soát tiến độ đầu tư xây dựng một số dự án sản xuất kinh doanh trên địa bàn tỉnh, thực hiện thu hồi chủ trương đầu tư, thu hồi đất đối với dự án vi phạm Luật đầu tư, Luật đất đai, vi phạm cam kết đầu tư.

4. Tiếp tục tập trung đôn đốc tiến độ giải phóng mặt bằng, thi công, giải ngân các dự án; kiểm tra đôn đốc tiến độ thi công một số dự án khu đô thị, khu nhà ở trên địa bàn tỉnh; tiếp tục đôn đốc đẩy nhanh tiến độ Đề án hỗ trợ người có công với cách mạng về nhà ở và Đề án hỗ trợ nhà ở đối với hộ nghèo theo chuẩn nghèo giai đoạn 2011-2015 trên địa bàn tỉnh.

5. Xây dựng quy chế đấu giá quyền sử dụng đất khi nhà nước giao đất có thu tiền sử dụng đất hoặc cho thuê đất trên địa bàn tỉnh Hà Nam” thay thế Quyết định số 28/2012/QĐ-UBND ngày 21/11/2012 của UBND tỉnh; tiếp tục đôn đốc thực hiện Kết luận 47-KL/TU ngày 19/8/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về xử lý những tồn tại, vi phạm theo kết quả kiểm tra thực hiện theo Kế hoạch 566/KH-UBND của UBND tỉnh; phối hợp với tỉnh Hưng Yên và tỉnh Thái Bình chuẩn bị tổ chức Hội nghị sơ kết 01 năm thực hiện Quy chế phối hợp quản lý hành chính và hoạt động khai thác khoáng sản trên các tuyến sông giáp ranh giữa 3 tỉnh Hà Nam, Hưng Yên và Thái Bình; xây dựng kế hoạch và tổ chức kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật của một số tổ chức hoạt động khoáng sản trên địa bàn tỉnh; thường xuyên kiểm tra giải quyết các tồn tại, vướng mắc hoạt động của các Nhà máy xử lý rác thải trên địa bàn tỉnh.

6. Tổ chức tốt các hoạt động văn hóa, thể thao, thông tin, báo chí phục vụ nhiệm vụ chính trị của tỉnh và nhu cầu của nhân dân hướng trọng tâm chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn, các sự kiện quan trọng của đất nước; phê duyệt Đề án phát triển nguồn nhân lực du lịch tỉnh Hà Nam giai đoạn 2019- 2025; tổ chức Hội nghị tổng kết 10 năm Chiến lược phát triển văn hóa đến năm 2020; tiếp

tục hoàn thiện các Đề án, quy hoạch thuộc lĩnh vực văn hoá thể thao và du lịch. Phát động cuộc thi sáng tác tranh cổ động tuyên truyền chào mừng Kỷ niệm 130 năm Ngày thành lập tỉnh Hà Nam, Đại hội Đảng bộ tỉnh Hà Nam lần thứ XX nhiệm kỳ 2020- 2025.

Tiếp tục nâng cao công tác khám chữa bệnh cho nhân dân; quan tâm công tác y tế dự phòng; tập trung làm tốt công tác phòng, chống dịch bệnh mùa hè, nhất là bệnh sởi, bệnh sốt xuất huyết, bệnh tay chân miệng.

Chỉ đạo tổ chức kỳ thi tốt nghiệp THPT quốc gia năm 2019 và kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT đảm bảo nghiêm túc, an toàn, đúng quy chế.

Xây dựng kế hoạch thăm hỏi, tặng quà cho các đối tượng chính sách người có công nhân dịp kỷ niệm 72 ngày Thương binh Liệt sỹ 27/7; tổ chức Hội nghị triển khai Kế hoạch đào tạo nghề cho lao động nông thôn năm 2019.

7. Tiếp tục giữ vững an ninh chính trị, đảm bảo trật tự an toàn xã hội; xây dựng, triển khai các phương án, kế hoạch bảo vệ tuyệt đối an toàn hoạt động của các đồng chí lãnh đạo Đảng, Nhà nước, các sự kiện chính trị, văn hóa trên địa bàn tỉnh; tổ chức tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 34 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường đấu tranh chống âm mưu, hoạt động diễn biến hòa bình trên lĩnh vực tư tưởng văn hóa. Tổng kết đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm đảm bảo ANTT tại Đại lễ Liên hợp quốc Vesak 2019; triển khai đồng bộ các giải pháp tấn công trấn áp mạnh các loại tội phạm, nhất là tội phạm cướp giật, cưỡng đoạt tài sản, trộm cắp tài sản có ý gây thương tích, tội phạm liên quan đến hoạt động tín dụng đen, đòi nợ; tăng cường kiểm tra, xử lý các vi phạm về quản lý cư trú, quản lý các ngành nghề kinh doanh có điều kiện ANTT, quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; công tác kiểm tra an toàn phòng cháy chữa cháy tại các cơ quan, doanh nghiệp; tiếp tục chỉ đạo kiểm tra, xử lý phương tiện chở quá trọng tải trên địa bàn tỉnh; triển khai Kế hoạch thi hành Luật Công an nhân dân, Luật Đặc xá năm 2018; Luật phòng, chống tham nhũng năm 2019.

Duy trì thực hiện nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, phòng chống lụt bão, phòng chống cháy nổ, cháy rừng.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác tháng 5, nhiệm vụ trọng tâm công tác tháng 6/2019. Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các cấp, các ngành đề ra giải pháp chỉ đạo, điều hành cụ thể, sát thực để thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội quý II/2019./

Nơi nhận:

- VPCP: Vụ TH, Vụ ĐP;
- TTTU, TT HĐND tỉnh;
- LĐ UBND tỉnh;
- Các Sở, Ban, ngành, đoàn thể thuộc tỉnh, các Ban Đảng trực thuộc Tỉnh ủy.
- UBND các huyện, thành phố;
- LĐVP, các CV;
- Lưu: VT, TH (H).



Trương Minh Hiến